УИД: 50RS0039-01-2025-004224-65

Дело № 1-767/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 ноября 2025 года г. Раменское М.о. 

Раменский городской суд Московской области в составе: судьи Суворовой Т.М., при секретаре Коротковой В.С., с участием гос.обвинителя ФИО4, защитника адвоката Асрияна Б.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО5, 

<

...>, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

Установил:

ФИО5 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

ФИО5, являясь гражданкой Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, незаконно, в нарушении ч. 3 ст. 7, ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22 ФЗ 

<

номер> «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 

<

дата>, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона гражданином Российской Федерации, у которой иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которой иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет 5 (пяти) иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: гражданина Республики ФИО27 Свидетель №1, 

<

дата> года рождения, гражданки Республики ФИО1, 

<

дата> года рождения, гражданина Республики ФИО27 ФИО2, 

<

дата> года рождения, гражданина Республики ФИО3, 

<

дата> года рождения, гражданина Республики ФИО27 Свидетель №2, 

<

дата> года рождения, не намереваясь предоставлять иностранным гражданам жилое помещение для пребывания (нахождения, проживания), путем регистрации их по месту пребывания в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ш. Северное, 

<

адрес>, без намерения принимающей стороны (ФИО5) предоставлять иностранным гражданам место для пребывания, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений и личной заинтересованности, в период времени с 12 часов 30 минут 

<

дата> по 18 часов 00 минут 

<

дата>, более точное время в ходе дознания не установлено, оформила и отправила через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг» в адрес отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Раменское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, электронные заявления о регистрации по месту пребывания в Российской Федерации 5 (пяти) иностранных граждан, а именно: гражданина Республики ФИО27 Свидетель №1, 

<

дата> года рождения, гражданки Республики ФИО1, 

<

дата> года рождения, гражданина Республики ФИО27 ФИО2, 

<

дата> года рождения, гражданина Республики ФИО3, 

<

дата> года рождения, гражданина Республики ФИО27 Свидетель №2, 

<

дата> года рождения, достоверно зная, что данные иностранные граждане по вышеуказанному адресу пребывать (находиться, проживать) не будут, поскольку жилое помещение вышеуказанным иностранным гражданам фактически ФИО5 не предоставлялось.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 

<

дата>, умышленно, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, около 12 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, встретилась с гражданином Республики ФИО27 Свидетель №1, 

<

дата> года рождения, получив необходимые для оформления уведомления документы на имя указанного иностранного гражданина, на безвозмездной основе, 

<

дата> около 15 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, проследовала к своему месту жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где действуя умышленно, воспользовавшись мобильным телефоном, используя свою учетную запись, зашла в приложение «Госуслуги» и, действуя по направлению приложения, подготовила и заполнила заявление соответствующего образца о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, утвержденного ФЗ 

<

номер> от 

<

дата> на иностранного гражданина, используя приложение «Госуслуги», 

<

дата>, в период времени с 15 часов 30 минут по 18 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, направила в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Раменское» с указанием места регистрации данного гражданина в квартире по адресу: 

<

адрес> где она (ФИО5) зарегистрирована, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по вышеуказанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось.

<

дата> отделом по вопросам миграции МУ МВД России «Раменское» было получено указанное уведомление и на основании приказа МВД РФ от 

<

дата> 

<

номер> «Об утверждении Административного регламента МВД РФ по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» 

<

дата> данные о указанном гражданине были внесены в базу данных ОВМ, тем самым гражданин Республики ФИО27 Свидетель №1, 

<

дата> года рождения был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>.

Она же / ФИО5 /, продолжая свой преступный умысел, 

<

дата>, умышленно, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, около 13 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, встретилась возле 

<

адрес> с гражданкой Республики ФИО1, 

<

дата> года рождения, получив необходимые для оформления уведомления документы на имя указанной иностранной гражданки, на безвозмездной основе, 

<

дата> около 13 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, проследовала к своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, воспользовавшись мобильным телефоном, используя свою учетную запись, зашла в приложение «Госуслуги» и, действуя по направлению приложения, подготовила и заполнила заявление соответствующего образца о прибытии иностранной гражданки в место пребывания, утвержденного ФЗ 

<

номер> от 

<

дата> на иностранную гражданку, используя приложение «Госуслуги», 

<

дата>, в период времени с 13 часов 30 минут по 18 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, направила в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Раменское» с указанием места регистрации данной гражданки в квартире по адресу: 

<

адрес>, где она (ФИО5) зарегистрирована, достоверно зная, что данная иностранная гражданка по вышеуказанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранной гражданке не предоставлялось.

<

дата> отделом по вопросам миграции МУ МВД России «Раменское» было получено указанное уведомление и на основании приказа МВД РФ от 

<

дата> 

<

номер> «Об утверждении Административного регламента МВД РФ по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» 

<

дата> данные об указанной гражданке были внесены в базу данных ОВМ, тем самым гражданка Республики ФИО1, 

<

дата> года рождения была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>.

Она же / ФИО5 /, продолжая свой преступный умысел, 

<

дата>, умышленно, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, находясь по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ш. Северное, 

<

адрес>, получив необходимые для оформления уведомления документы на имя гражданина Республики ФИО27 ФИО2, 

<

дата> года рождения, около 10 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, действуя умышленно, воспользовавшись мобильным телефоном, используя свою учетную запись, зашла в приложение «Госуслуги» и, действуя по направлению приложения, подготовила и заполнила заявление соответствующего образца о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, утвержденного ФЗ 

<

номер> от 

<

дата> на иностранного гражданина, используя приложение «Госуслуги», 

<

дата>, в период времени с 10 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, направила в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Раменское» с указанием места регистрации данного гражданина в квартире по адресу: 

<

адрес>, где она (ФИО5) зарегистрирована, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по вышеуказанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось.

<

дата> отделом по вопросам миграции МУ МВД России «Раменское» было получено указанное уведомление и на основании приказа МВД РФ от 

<

дата> 

<

номер> «Об утверждении Административного регламента МВД РФ по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» и 

<

дата> данные об указанном гражданине были внесены в базу данных ОВМ, тем самым гражданин Республики ФИО27 ФИО2, 

<

дата> года рождения был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>

Она же / ФИО5 /, продолжая свой преступный умысел, 

<

дата>, умышленн, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, находясь по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ш. Северное, 

<

адрес>, получив необходимые для оформления уведомления документы на имя гражданина Республики ФИО3, 

<

дата> года рождения, около 15 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, действуя умышленно, воспользовавшись мобильным телефоном, используя свою учетную запись, зашла в приложение «Госуслуги» и, действуя по направлению приложения, подготовила и заполнила заявление соответствующего образца о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, утвержденного ФЗ 

<

номер> от 

<

дата> на иностранного гражданина, используя приложение «Госуслуги», 

<

дата>, в период времени с 10 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, направила в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Раменское» с указанием места регистрации данного гражданина в квартире по адресу: 

<

адрес>, где она (ФИО5) зарегистрирована, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по вышеуказанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось.

<

дата> отделом по вопросам миграции МУ МВД России «Раменское» было получено указанное уведомление и на основании приказа МВД РФ от 

<

дата> 

<

номер> «Об утверждении Административного регламента МВД РФ по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» и 

<

дата> данные об указанном гражданине были внесены в базу данных ОВМ, тем самым гражданин Республики ФИО3, 

<

дата> года рождения был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Она же / ФИО5 /, продолжая свой преступный умысел, 

<

дата>, умышленно, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, около 09 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес> стр. 11, встретилась с гражданином Республики ФИО27 Свидетель №2, 

<

дата> года рождения, получив необходимые для оформления уведомления документы на имя указанного иностранного гражданина, на безвозмездной основе, 

<

дата> около 15 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, проследовала к своему месту жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где действуя умышленно, воспользовавшись мобильным телефоном, используя свою учетную запись, зашла в приложение «Госуслуги» и, действуя по направлению приложения, подготовила и заполнила заявление соответствующего образца о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, утвержденного ФЗ 

<

номер> от 

<

дата> на иностранного гражданина, используя приложение «Госуслуги», 

<

дата>, в период времени с 15 часов 30 минут по 18 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, направила в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Раменское» с указанием места регистрации данного гражданина в квартире по адресу: 

<

адрес>, где она (ФИО5) зарегистрирована, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по вышеуказанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось.

<

дата> отделом по вопросам миграции МУ МВД России «Раменское» было получено указанное уведомление и на основании приказа МВД РФ от 

<

дата> 

<

номер> «Об утверждении Административного регламента МВД РФ по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» и 

<

дата> данные об указанном гражданине были внесены в базу данных ОВМ, тем самым гражданин Республики ФИО27 Свидетель №2, 

<

дата> года рождения был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО5 своими умышленными действиями совершила фиктивную постановку на учет 5 (пяти) иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации на безвозмездной основе, тем самым нарушила ч. 3 ст. 7, ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22 ФЗ 

<

номер> «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 

<

дата>, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Раменское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО5 вину в совершении преступления полностью признала, подтвердила, что совершила данное преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. 

Кроме полного признания вины, вина подсудимой в совершении преступления подтверждается:

- рапортами об обнаружении признаков преступления, согласно которым в ходе отработки адресов массовой постановки на учет по месту пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства была выявлена гр. ФИО5, 

<

дата> г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществившая постановку на учет иностранных граждан по адресу своей регистрации (л.д

<

номер>);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в ходе которого присутствия иностранных граждан, их личных вещей на момент осмотра обнаружено не было (л.д.

<

номер>;

- списком иностранных граждан поставленных на миграционный учет ФИО5, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> (л.д.

<

номер>);

- протоколом выемки из отдела по вопросам миграции Межмуниципального управления МВД России «Раменское» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» бланков учетных дел иностранных граждан, зарегистрированных ФИО5 в период с 

<

дата>г. по 

<

дата>г. по адресу: 

<

адрес> (л.д.

<

номер>);

- протоколом осмотра вышеуказанных документов и постановлением о признании их вещественными доказательствами и приобщении к материалам уголовного дела (л.д.

<

номер>); 

- копиями выписок из базы данных АС ЦБДУИГ на 5 иностранных граждан (л.д.

<

номер>);

- заключением об установлении факта фиктивной постановки иностранных граждан и лиц без гражданства на миграционный учет по месту пребывания (л.д.

<

номер>), другими материалами дела, а также:

- показаниями свидетеля ФИО31 полностью подтвердившей показания, данные ею в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании, о том, что она работает инспектором по контролю за исполнением поручений Отдела по вопросам миграции Межмуниципального управления МВД России «Раменское» по адресу: 

<

адрес>. В рамках ее должностных обязанностей она отслеживает вопросы учета иностранных граждан на территории обслуживаемого района. В работе, среди прочих нормативных документов, руководствуется ФЗ 

<

номер> «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006г. и должностными инструкциями. Одной из функциональных обязанностей ОВМ МУ МВД России «Раменское» является прием уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания. Прием уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания осуществляется на основании указанного Федерального Закона, приказа МВД России от 

<

дата> 

<

номер> «Об утверждении Административного регламента МВД РФ по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, форм заявления иностранного гражданина или лиц без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лиц без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных услуг» (далее Административный регламент) и другими нормативно - правовыми актами. Прием уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания осуществляется в приемные дни и часы, а именно с понедельника по пятницу с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, обеденный перерыв с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут. Данные уведомления являются основанием для легального пребывания на территории РФ иностранных граждан сроком до 90 суток с момента въезда иностранного гражданина на территорию РФ, и свыше 90 суток с момента въезда иностранного гражданина на территорию РФ (продление миграционного учета) на основании имеющегося у иностранного гражданина патента на осуществление трудовой деятельности на территории РФ, кроме граждан Республики Армения, Кыргызстан, Казахстан и Беларусь, которым патент не требуется. Граждане Республики Армения, Кыргызстан, Казахстан и Беларусь оформляют уведомление сроком на один год с момента въезда на основании заключенного трудового договора. Данные уведомления предоставляют иностранным гражданам различные права, такие как: получение гражданства РФ, разрешение на временное проживание на территории РФ, вид на жительство, разрешение на работу, патент т.е. являются официальным документом, предоставляющим иностранным гражданам право легального пребывания на территории РФ. Также уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания подаются в отдел по вопросам миграции через МАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг» (далее МФЦ). Процедура подачи уведомлений в МФЦ аналогична процедуре в отделе по вопросам миграции. Согласно указанному административному регламенту МАУ МФЦ после получения уведомлений по реестру направляет уведомления в отдел по вопросам миграции, который незамедлительно вносит данные уведомления в базу ОВМ. Датой регистрации иностранного гражданина является дата внесения иностранного гражданина в базу ОВМ, поэтому между датой приема уведомления в МФЦ и датой фактического внесения в базу ОВМ может быть расхождение в 1-4 дня. Также уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания подаются в отдел по вопросам миграции через единый портал государственных и муниципальных услуг (ЕГПУ), а именно, пользователь государственных услуг, выступающий в качестве принимающей стороны, через приложение и сайт, используя свою учетную запись, заходит на портал, и действуя по заданному направлению, выбирает какое заявление хочет подать, оформляет заявление, которое поступает в ОВМ МУ МВД России «Раменское», и сотрудник ОВМ обрабатывает указанное заявление, которое через сайт проходит проверку, и если не имеется никаких препятствий, оформляется уведомление электронно, которое подписывается электронной подписью и направляется заявителю на электронную почту, также через портал услуг, а информация о прибытии данных иностранных граждан вносится в электронную базу данных учета иностранных граждан. В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, в ОВМ МУ МВД России «Раменское» через Единый портал государственных и муниципальных услуг поступили уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания с указанием их места пребывания по адресу: 

<

адрес>, принимающей стороной в каждом уведомлении выступала ФИО5, 

<

дата> года рождения. Количество уведомлений о прибытии иностранных граждан, поступивших в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> от ФИО5, составило 5 (пять) человек. На основании уведомлений, поступивших от ФИО5 за вышеуказанный период времени, информация о прибытии данных иностранных граждан была внесена в электронную базу данных учета иностранных граждан. В МУ МВД России «Раменское» направляется информация о гражданах РФ, выступающих в качестве принимающей стороны и осуществляющих фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. 

Под фиктивной постановкой на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации понимается постановка их на учет по месту пребывания (проживания) на основании представления заведомо недостоверных (ложных) сведений или документов либо постановка их на учет по месту пребывания без намерения пребывать (проживать) в этих помещениях или без намерения принимающей стороны предоставить им эти помещения для пребывания (проживания). Так, сотрудниками МУ МВД России «Раменское» по месту регистрации ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> проводилась проверка режима пребывания иностранных граждан, поставленных ею на миграционный учет, с целью выявления и пресечения правонарушений в сфере миграционного законодательства, в результате которой было установлено, что по вышеуказанному адресу иностранные граждане не проживают. 

Согласно электронной базе данных ОВМ МУ МВД России «Раменское» ФИО5 подавала заявления о прибытии иностранных граждан на 5 иностранных граждан через Единый портал государственных и муниципальных услуг, а именно: 

<

дата> на гражданина Республики ФИО27 Свидетель №1, 

<

дата> года рождения (дата подачи через ЕПГУ 

<

дата>, дата внесения в базу ОВМ - 

<

дата>), 

<

дата> на гражданку Республики ФИО1, 

<

дата> года рождения (дата подачи через ЕПГУ 

<

дата>, дата внесения в базу ОВМ - 

<

дата>), 

<

дата> на гражданина Республики ФИО27 ФИО2, 

<

дата> года рождения (дата подачи через ЕПГУ 

<

дата>, дата внесения в базу ОВМ - 

<

дата>), 

<

дата> на гражданина Республики ФИО3, 

<

дата> года рождения (дата подачи через ЕПГУ 

<

дата>, дата внесения в базу ОВМ - 

<

дата>), 

<

дата> на гражданина Республики ФИО27 Свидетель №2, 

<

дата> года рождения (дата подачи через ЕПГУ 

<

дата>, дата внесения в базу ОВМ - 

<

дата>). Данные заявления принимали инспекторы ОВМ. После чего на электронную почту ФИО5 были направлены отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан. Также пояснившей, что во исполнение должностных обязанностей она осуществляет контроль за массовой постановкой на учет иностранных граждан. В случае выявления трех и более иностранных граждан она составляет рапорт, на основании которого проводится проверка в порядке КУСП. Ей известно, что на основании ее рапорта по месту жительства ФИО5, поставившей на учет пять иностранных граждан, выезжал участковый, проводил осмотр квартиры ФИО5, в ходе которого присутствия иностранных граждан в квартире ФИО5 обнаружено не было. Участковым была составлена фототаблица, с ФИО5 были взяты объяснения. Каких-либо нормативных актов, определяющих массовость постановки на учет иностранных граждан, не имеется, она полагает, что массовость заключается в постановке на учет трех и более иностранных граждан;

- показаниями свидетеля ФИО15 - заместителя начальника отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Раменское», данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля ФИО16; 

- показаниями свидетеля ФИО17, данными в ходе дознания, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. С соседями из 

<

адрес> общение не поддерживает. Знает, что там проживает девушка по имени ФИО9 с мужем. Каких-либо иностранных граждан, входящих или выходящих из 

<

адрес>, он никогда не видел. Иностранные граждане в 

<

адрес> не проживают и не проживали; 

- показаниями свидетеля ФИО18, подтвердившей показания, данные ею в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании, о том, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. С соседями из 

<

адрес> общение не поддерживает. Знает, что там проживает молодая семья. Каких-либо иностранных граждан входящих или выходящих из 

<

адрес>, она никогда не видела. Иностранные граждане в 

<

адрес> не проживают и не проживали. Также пояснившей, что она работает учителем в Раменской гимназии, уходит на работу утром, возвращается в 17-18 часов, иногда забегает домой днем, выходные дни они проводят на даче. Она не может достоверно определить иностранный гражданин или не иностранный. Однако, каких-либо иных лиц, проживающих в квартире ФИО9, кроме них, она в период с 

<

дата>г. по 

<

дата>г. не видела. С ФИО5 у них хорошие, соседские отношения, неприязненных отношений к ней не испытывает, оснований для оговора не имеет;

- показаниями свидетеля ФИО19, допрошенного по ходатайству гособвинителя, о том, что он, являясь участковым уполномоченным МУ МВД России «Раменское», выходил по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> для осмотра места происшествия на основании зарегистрированного рапорта МУ МВД России «Раменское» по факту фиктивной постановки граждан на учет по вышеуказанному адресу и проводил допрос ФИО5 В ходе осмотра места происшествия им было установлено, что ФИО5 живет с мужем в однокомнатной квартире, мест для проживания иностранных граждан в данной квартире он не увидел. Сама ФИО5 ему пояснила, что иностранные граждане в квартире не проживают. После чего, он провел допрос соседей, которые факт проживания иностранных граждан в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу также отрицали; 

- показаниями свидетеля 

<

адрес> допрошенной по ходатайству гособвинителя, о том, что она работала дознавателем ОД МУ МВД России «Раменское», уволилась в апреле 2025г. В ее производстве находилось уголовное дело по обвинению ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ. 

<

дата>г. она лично в 1 ОП МУ МВД России «Раменское», в кабинете 

<

номер> знакомила ФИО20 и ее защитника адвоката ФИО21 с материалами уголовного дела, о чем последние собственноручно написали и расписались, никаких ходатайств и замечаний ими сделано не было. ФИО20, полностью признав свою вину в совершении преступления, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, о чем также собственноручно написала. В отделе полиции имеется книга учета посетителей, которую заполняет постовой либо сотрудники, к которым приходят посетители. Поскольку посетителей приходит очень много, возможно, ФИО20 

<

дата>г. могли и не записать. Так как у нее была большая загруженность, она на имя начальника полиции направила поручение о допросе по делу свидетелей. В ходе дознания ФИО20 активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, полностью признала вину, показания давала добровольно, никакого давления на нее не оказывалось. 

- показаниями подозреваемой ФИО5 от 

<

дата>, данными ей в ходе дознания в присутствии защитника ФИО21, оглашенными в судебном заседании, о том, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

дата>, около 12 часов 00 минут, более точное время не помнит, она находилась на подработке в ресторане ОМГ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, там к ней подошел работник данного ресторана по имени ФИО7, фамилию и отчество которого она не знает, и поинтересовался у нее о том, не может ли она оформить ему регистрацию, то есть подать уведомление в отдел по вопросам миграции о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. Она согласилась, однако, предупредила его, что предоставить жилье не может, на что иностранный гражданин сказал, что ему нужна только регистрация, а жилье у него есть. Она решила подать уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания через сайт «Госуслуги». В этот же день, 

<

дата> около 12 часов 30 минут, более точное время не помнит, иностранный гражданин передал ей копию документов, и после окончания рабочего дня, около 15 часов 30 минут, она направилась в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, она, используя свой мобильный телефон, зашла на портал «Госуслуги», в разделе «Миграционный учет иностранных граждан» заполнила необходимые реквизиты для постановки на миграционный учет иностранного гражданина и указала адрес его фиктивного проживания (пребывания): 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Никаких письменных соглашений с иностранным гражданином она не заключала, копию документов себе не оставляла, так как ей это не нужно, копию его документов она потом выбросила. Какого-либо учета зарегистрированных ею граждан она вести не собиралась, так как оплачивать какие-либо коммунальные услуги за них не нужно. О том, что адрес пребывания иностранного гражданина будет фиктивным, она понимала, так как возможности реального предоставления ему жилого помещения у нее нет. То есть информация, которую она вносила в уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, о месте пребывания иностранного гражданина не соответствует действительности. Где проживал и проживает на самом деле зарегистрированный ею иностранный гражданин, она не знает. Данную услугу она осуществляла на безвозмездной основе. 

<

дата>, около 13 часов 00 минут, более точное время не помнит, она находилась возле 

<

адрес>. Северное 

<

адрес>, где к ней подошла знакомая, гражданка Республики ФИО27 по имени ФИО10, фамилию и отчество которой она не знает, и поинтересовалась у нее о том, не может ли она оформить регистрацию ей, ее супругу и ребенку, то есть подать уведомление в отдел по вопросам миграции о прибытии иностранных граждан в место пребывания. Она согласилась, однако, предупредила ее, что предоставить жилье не может, на что иностранная гражданка сказала, что им нужна только регистрация, а жилье у них есть. Она решила подать уведомление о прибытии иностранных граждан в место пребывания через сайт «Госуслуги». В этот же день, 

<

дата> около 13 часов 30 минут, более точное время не помнит, иностранная гражданка передала ей копию ее документов, копию документов на ее супруга и ребенка, далее она направилась в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где около 14 часов, где используя свой мобильный телефон, зашла на портал «Госуслуги», в разделе «Миграционный учет иностранных граждан» заполнила необходимые реквизиты для постановки на миграционный учет ее знакомой ФИО10 и указала адрес ее фиктивного проживания (пребывания): 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Далее, 

<

дата> около 10 часов 00 минут, она, находясь в ее квартире, используя свой мобильный телефон, зашла на портал «Госуслуги», в разделе «Миграционный учет иностранных граждан» заполнила необходимые реквизиты для постановки на миграционный учет супруга ее знакомой ФИО10 и указала адрес его фиктивного проживания (пребывания): 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

<

дата>г. около 15 часов 00 минут она, находясь в ее квартире, используя свой мобильный телефон, зашла на портал «Госуслуги», в разделе «Миграционный учет иностранных граждан» заполнила необходимые реквизиты для постановки на миграционный учет ребенка ее знакомой ФИО10 и указала адрес его фиктивного проживания (пребывания): 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Никаких письменных соглашений с иностранными гражданами она не заключала, копии документов себе не оставляла, так как ей это не нужно, копии их документов она потом выбросила. О том, что адрес пребывания иностранных граждан будет фиктивным, она понимала, так как возможности реального предоставления им жилого помещения у нее нет. Где проживали и проживают на самом деле зарегистрированные ею иностранные граждане, не знает. Данную услугу она осуществляла на безвозмездной основе. 

<

дата> около 09 часов 00 минут, более точное время не помнит, она находилась на подработке в ресторане ОМГ, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где к ней подошел работник данного ресторана по имени ФИО8, фамилию и отчество которого не знает, поинтересовался о том, не может ли она оформить ему регистрацию, то есть подать уведомление в отдел по вопросам миграции о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. Она согласилась, однако, предупредила его, что предоставить жилье не может, на что иностранный гражданин сказал, что ему нужна только регистрация, а жилье у него есть. Она решила подать уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания через сайт «Госуслуги». В этот же день, 

<

дата>, около 09 часов 30 минут, иностранный гражданин передал ей копию документов. После окончания рабочего дня, около 15 часов 30 минут, она направилась в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где используя свой мобильный телефон, зашла на портал «Госуслуги», в разделе «Миграционный учет иностранных граждан» заполнила необходимые реквизиты для постановки на миграционный учет иностранного гражданина и указала адрес его фиктивного проживания (пребывания): 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Никаких письменных соглашений с иностранным гражданином она не заключала, копию документов себе не оставляла. О том, что адрес пребывания иностранного гражданина будет фиктивным, она понимала, так как возможности реального предоставления ему жилого помещения у нее нет. То есть информация, которую она вносила в уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания о месте пребывания иностранного гражданина, не соответствует действительности. Где проживал и проживает на самом деле зарегистрированный ею иностранный гражданин, она не знает. Данную услугу она осуществляла на безвозмездной основе. 

В ресторане ОМГ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> она больше не работает, с данными иностранными гражданами связь не поддерживает. О том, что она фиктивно зарегистрировала 5 иностранных граждан по месту ее регистрации она никому не говорила, поэтому никому об этом ничего не известно. Свою вину она признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается, обещает впредь подобного не совершать;

- показаниями допрошенной по ходатайству защиты свидетеля ФИО22, показавшей суду, что с ФИО5 у нее дружеские отношения, вместе с ней занимались волонтерской деятельностью. В период 

<

дата>. у ФИО5 в квартире был ремонт. Она приходила в квартиру к ФИО5 во второй половине января 2025г., приносила котят на передержку, но ФИО5 их не взяла, сказала, что у нее ремонт. Дверь на кухню была закрыта, в квартире она слышала голоса и увидела немолодую нерусскую женщину, лет под 50 с ребенком 2-3 лет. Со слов ФИО5 ей известно, что ремонт делали не русские граждане, когда они закончили ремонт не знает. 

Допрошенный по ходатайству защиты свидетель ФИО23у. показал суду, что ФИО5 - его жена. 

<

дата>. у них в квартире, принадлежащей ФИО5, был ремонт. Кроме них в квартире были зарегистрированы ФИО7, ФИО8, ФИО10 с мужем и ребенком, которые делали у них ремонт, также в квартире проживал и его родной брат. Он нашел ФИО7 и ФИО8, супруга их не знала. Кто привлек Осмоскан, он не знает, возможно, супруга. Рабочие приходили, делали ремонт, кто из них ночевал, он не знает, и они это не обговаривали. Ему известно, что супруга их зарегистрировала, но об их проживании она не говорила. 

<

дата>г. к ним в квартиру пришел сотрудник полиции, провел осмотр квартиры и все сфотографировал. 

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО5 доказана, ее действия правильно квалифицированы по ст. 322.3 УК РФ, поскольку она совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Вина ФИО5 в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, письменными материалами дела, показаниями свидетелей обвинения, приведенных выше, показаниями ФИО5, данными в ходе дознания, в которых подсудимая ФИО5 подтвердила факт фиктивной постановки на учет пяти иностранных гражданин по месту ее жительства, которые она полностью подтвердила и в ходе судебного следствия. 

Оценив представленные стороной обвинения доказательства, суд находит их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. Показания свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с другими доказательствами. Оснований не доверять их показаниям у суда не имеется, никакой личной заинтересованности этих лиц в исходе дела, судом не установлено. Таким образом, оценивая каждое из собранных по делу доказательств, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку их собирание осуществлялось в ходе уголовного преследования, надлежащими лицами, путем производства следственных и иных процессуальных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным законом, и в соответствии с требованиями закона закреплены в процессуальных документах. Каких-либо данных, свидетельствующих об искусственном создании органом уголовного преследования доказательств обвинения, о провокационных действиях, либо какой-либо заинтересованности сотрудников полиции в незаконном привлечении ФИО5 к уголовной ответственности, судом не установлено.

Все собранные доказательства в совокупности достаточны для вывода о виновности подсудимой ФИО5 в инкриминируемом ей преступлении. 

Дознание осуществлено с соблюдением требований о подследственности, по месту совершения преступления, проведено надлежащими лицами в рамках предоставленных им законом полномочий, при наличии повода и оснований для возбуждения уголовного дела, предусмотренных главой 19 УПК РФ.

Нарушений в ходе проведения дознания норм уголовно-процессуального закона, предусмотренных ст.237 УПК РФ, которые ставили бы под сомнение законность расследования уголовного дела, и оснований, влекущих безусловное возвращение настоящего уголовного дела прокурору для устранения препятствий его рассмотрения судом, не установлено. Имеющийся в материалах уголовного дела обвинительный акт составлен в соответствии с требованиями ст. 220 УПК РФ, нарушения в ходе дознания права ФИО20 на защиту, судом также не установлено. 

В соответствии с пунктом 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

Исходя из разъяснений, содержащихся в пункте 17 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 9 июля 2020 года N 18 "О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией" следует, что под способствованием раскрытию преступления понимают действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления. Вопрос о наличии либо об отсутствии основания для освобождения лица от уголовной ответственности в соответствии с пунктом 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ по каждому уголовному делу решается судом в зависимости от характера, содержания и объема совершенных лицом действий, а также их значения для установления обстоятельств преступления и изобличения лиц, его совершивших, с приведением в судебном решении мотивов принятого решения.

Так, согласно рапортам начальника ОВМ МУ МВД России «Раменское» ФИО24 и инспектора ОБ ППСП МУ МВД России «Раменское» ФИО25 от 

<

дата>г. (л.д.5,6) первоначально имелась информация только о факте массовой постановки ФИО5 иностранных граждан на миграционный учет по месту пребывания по адресу регистрации. В этот же день, 

<

дата>, ФИО5 добровольно предоставила для осмотра сотрудникам полиции свое жилище, в котором она осуществила фиктивную постановку на учет иностранных граждан, несмотря на то, что согласно ст. 25 Конституции Российской Федерации жилище неприкосновенно, а проникновение в жилище против воли проживающих в нем лиц возможно только в случаях, установленных федеральным законодательством, или на основании судебного решения, в ходе которого сообщила правоохранительному органу о фиктивной постановке ею на учет иностранных граждан, и в этот же день, 

<

дата>г., дала подробные объяснения, сообщив новую, ранее неизвестную информацию, об обстоятельствах фиктивной постановки на учет пяти иностранных граждан, о времени, месте, способе совершения преступления, изобличив себя в его совершении (л.д. 

<

номер>). После чего 

<

дата>, уже при наличии информации о факте совершения ФИО5 преступления, дознавателем ОД МУ МВД России «Раменское» в отношении ФИО5 было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (д.

<

адрес>). И в дальнейшем, лишь 

<

дата>г. ОВМ МУ МВД России «Раменское» по делу был истребован список иностранных граждан, поставленных на учет ФИО5, и произведена выемка документов в ОВМ МУ МВД России «Раменское» (л.д.

<

номер>). 

Таким образом, полученная от ФИО5 информация нашла свое подтверждение в ходе проверки в порядке ст. ст. 144 - 145 УПК РФ и фактически использовалась при принятии решения о возбуждении уголовного дела. Каких-либо данных, свидетельствующих о том, что сотрудники правоохранительных органов до получения объяснений от ФИО5 обладали подробной информацией об осуществлении ею противоправной деятельности, что в отношении нее проводились оперативно - розыскные мероприятия, в ходе доследственной проверки или до осмотра ее жилища были приобщены какие-либо регистрационные документы или процессуальные документы, материалы уголовного дела не содержат.

В этой связи, суд, соглашаясь с мнением подсудимой и защиты, полагает, что приведенные выше обстоятельства и такое поведение ФИО5 после совершения преступления, безусловно, свидетельствуют об активном способствовании ФИО5 раскрытию этого преступления.

При таких обстоятельствах, поскольку ФИО5 способствовала раскрытию преступления и в ее действиях не содержится иного состава преступления, она в соответствии с пунктом 2 примечания к статье 322.3 УК РФ подлежит освобождению от уголовной ответственности с прекращением производства по уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь п.2 примечания к статье 322.3 УК РФ, 

ПОСТАНОВИЛ:

Освободить ФИО5 на основании пункта 2 примечания к статье 322.3 УК РФ от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, производство по уголовному делу прекратить.

Меру пресечения ФИО5 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства: бланки учетных дел иностранного гражданина – хранить в материалах уголовного дела.

Постановление может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должна указать в первично поданной ею жалобе или в возражениях на жалобы, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: